
 

VIL DU VÆRE SVANHOLMER? 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Her kan du læse om hvordan du bliver Svanholmer; dvs del af Svanholm storkollektiv 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
 
Svanholm er Danmarks største kollektiv og danner rammen om en levende hverdag for 140 
mennesker, der bor på godset eller arbejder i en af de mange virksomheder. 
Nogle er børn, nogle er ældre, nogle er voksne i starten eller midten af livet. Alle er velkomne til 
at søge ind. 
 

Svanholm Gods går oprindeligt tilbage til 1300-tallet og ligger, hvor det altid har ligget. I midten 
af Sjælland med skove, fjorde og søer lige uden for døren. Man kan stadig fornemme historien i 
de gamle stengærder, de kæmpestore træer og det lille slot, der ligger i midten. 
 

I 1978 sker der noget nyt. En gruppe idealister og pionerer køber stedet af den tidligere godsejer 
og sår kimen til Svanholm Storkollektiv: Et sted, der ligger tæt på naturen, er mere bæredygtigt 
og mere socialt sammenhængende end de byer, vi normalt fødes i. 
Hvordan skal en ny landsby se ud, hvis vi selv kan forme den? 
Det er ca. det, det handler om - og du er velkommen til at være med. 
 
 

KONTAKT 
 

Vil du gerne søge ind? Er du bare nysgerrig? Ring el. skriv til Sanne eller Rikke i kontaktgruppen: 
Telefon/SMS: (+) 42 14 08 85 
Mail: kontaktgruppen@svanholmgods.dk 
 



 

INDFLYTNING 
 
 

ER SVANHOLM ET GODT MATCH TIL DIG? 
HAR DU LYST TIL AT BO I ET KOLLEKTIV?  Det er det rigtige sted at starte. Der er mange 
spørgsmål og praktiske anliggender, vi klarer i fællesskab. Der er ingen, der forlanger at man 
deltager i alt, men at være kollektivist fordrer noget socialt og praktisk af os alle sammen. Det 
skal du helst have lyst til. 
INDTÆGT?  For at det hele kan hænge godt sammen, også i fremtiden, kan du som 
tommelfingerregel desværre ikke flytte ind, hvis du er fyldt 60 år eller skal forsørges af 
fællesskabet allerede når du flytter ind. Helt konkret betyder det, at du har en samlet 
årsindtægt på mindst 395.000 (arbejder du 30 timer, gælder mindst 350.000). 
HUND?  Der er desværre grænser for, hvor mange vi har plads til (spørg gerne hvis du overvejer 
at flytte ind med hund). 
 
HVORDAN SØGER DU IND PÅ SVANHOLM? 
Du kontakter os, ser stedet og møder nogle folk i kollektivet. Der skal selvfølgelig også være en 
bolig ledig og den skal passe i størrelsen til dig/jer. Det formelle er relativt ukompliceret. 
Det skal dog også helst være et godt match. Det finder man ud af ved at lære hinanden lidt at 
kende og stille hinanden de spørgsmål, man har lyst til. 
 
HVORDAN SER PROCESSEN UD? 

• Du starter med at besøge Svanholm på en rundvisning eller ringe / skrive til 
kontaktgruppen (der er søndagsrundvisning næsten hver uge). 

• Hvis du er mere nysgerrig og interesseret, laver vi en aftale hvor du kan komme forbi og 
snakke med en fra kontaktgruppen og stille nogle flere spørgsmål. Inden for 14 dage 
kontakter vi hinanden og finder ud af, om vi gerne vil gå videre. 

• Når vi går videre, inviteres du til en forlænget weekend eller en lille ferie. Du får en 
»vært/værtsfamilie«, som inviterer dig med til middag, fredagsbar eller lignende. Du er 
ikke forpligtet til at tage imod alle invitationer, men det er en god ide, at vi lærer 
hinanden lidt at kende, inden du flytter ind. 

• Kollektivet bliver præsenteret for dig, så vi er sikre på, at alle har hørt om dig. 
• Du bliver inviteret til et møde, hvor vi taler om det juridiske og økonomiske, både din 

egen økonomi og Svanholms økonomi og vedtægter. Når du bliver Svanholmer, er du 
nemlig medejer af hele godset og vi bliver en del af den samme fællesøkonomi (mere 
om det nedenfor). 

(I perioden frem til indflytning vil du blive indbudt til at deltage i fester, arbejdsdage eller evt. 
ferie på Svanholm, så vi holder kontakten og lærer hinanden bedre at kende. Vi sørger for, at du 
får nogle af vores boliger at se, så du kan danne dig et indtryk.) 
 
HVOR SKAL DU BO? 
Der skal selvfølgelig være en ledig bolig til dig. Jo flere du og evt. din familie er, desto mere plads 
kan du få. Svanholm har mange boliger og folk flytter relativt tit rundt. Det plejer at være muligt 
at få en bolig, som passer til dine ønsker. Som Svanholmer betaler du ikke husleje, uanset hvor 
mange værelser du har. 
 
 
 



 
BØRN PÅ SVANHOLM 
Som Svanholmer får dine børn en masse legekammerater, de vokser op sammen med. 
Svanholm driver en fantastisk vuggestue og børnehave på godset. Normering og antal fagligt 
uddannet personale er bedre end i de allerfleste almindelige institutioner. Svanholms børn har 
førsteret til pladserne (vær dog opmærksom på, at der stadig kan være venteliste). 
Børnene har nem adgang til legepladser, haver, park, skov og dyrene på Svanholm – og 
økologisk mad hver dag. 
Der ligger en lokal skole på samme vej og to friskoler i området. 
Svanholm har ansatte kokke, der laver mad til dig og dine børn de fleste af ugens dage. Når du 
har fri fra arbejde, behøver du ikke købe ind og lave mad; I kan bare nyde eftermiddagen. 

 
 

FÆLLES ØKONOMI OG PRIVATØKONOMI 
 

HVAD ER IDEEN MED FÆLLES ØKONOMI? 
a. Hvis man puljer sine ressourcer, lever man typisk mere bæredygtigt end hvis alle skal 

forbruge eller eje ting på egen hånd. Svanholm er næsten selvforsynende med mad 
(bl.a. egenproduktion af økologiske grøntsager, honning, bær, kød, mælk, ost og æbler) 
og har vindmøller, solenergi, vandværk, delebiler og elcykler. 

b. At deles om ressourcerne giver et liv med mange udfoldelsesmuligheder. På 
Svanholm har du fx adgang til musikrum, værksteder, boldbaner, legepladser, 
fitnessrum, biler, cykler, stort fælleskøkken (der er også køkken i din bolig), haver, park, 
skov, dyr, kokke, der laver mad til dig og dine børn og god plads til at skabe noget. 

c. Det bliver nemmere at hjælpe hinanden, når man står i et stort fællesskab. En fælles 
økonomi afføder en social kvalitet, der handler om det, vi kan kalde solidaritet, 
næstekærlighed eller at drage omsorg for hinanden. 

Rent teknisk betaler vi en stor del af vores indtægt ind i fællesøkonomien og lader til gengæld 
fællesøkonomien betale vores skat, husleje, almindelige fornødenheder og en hel masse andre 
udgifter. Vi deles kort sagt om en fællesøkonomi og har hver især også en privatøkonomi. 
 
FÆLLESØKONOMIEN BETALER BL.A. 

• Skat  
• Kost 
• Husleje 
• El, vand, varme og bredbånd 
• Fælles familie- og ulykkesforsikringer  
• Printer, papir og kontorartikler 
• Rengørings- og hygiejneartikler 
• Fælles arrangementer såsom høstfest, nytårsfest mv. 
• Svanholm dækker 40% af din betaling til A-kasse og fagforening 
• Svanholm dækker størstedelen af transport til/fra arbejde 

Har du børn? Fællesøkonomien betaler: 

• Institutionsplads 
• Børnebidrag til forældre uden for Svanholm 

• Børne- og ungeydelse fra staten beholder du selv (ikke en del af fællesøkonomien) 
• Privat- og efterskole mod en symbolsk egenbetaling 

 



INDSKUD PÅ 60.000 
Det kræver et indskud på 60.000 kr. (pr. voksen) at blive Svanholmer. Det er et indskud, du får 
tilbage, hvis du flytter. Har du formue, indskyder du dine frie midler i fællesskabet og dem får du 
selvfølgelig også igen, hvis du flytter (og du kan selvfølgelig få udbetalt dine penge undervejs). 
 
HVAD ER FÆLLES OG HVAD ER PRIVATØKONOMI: “40-40-20"-ORDNINGEN 
Grof sagt får du et rådighedsbeløb og din pension. Når din pension er sat til side, beregnes dit 
rådighedsbeløb til 20% af resten af din indkomst før skat. Resten fordeles mellem skat og 
fællesøkonomien. Det bliver ofte til en fordeling på 40% til skattefar, 40% til fælleøkonomien og 
20% til dig selv; altså en slags 40-40-20-ordning. Tallene er selvfølgelig ca.-tal, for folks skat 
varierer og Svanholmerne kan jo selv sætte rådighedsbeløbet lidt op eller ned hvis de vil. 
Mange oplever, at rådighedsbeløbet er ca. det samme, om de bor på Svanholm eller i byen. 
 

 



 
 


